
 

 

    Istituto di Istruzione Superiore 

Arturo Prever
Pinerolo 

Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera 
Servizi per l’agricoltura e lo sviluppo rurale – Tecnico Agrario 

Servizi Culturali e dello Spettacolo - Servizi serali sezione Alberghiero 

Pinerolo, 05 novembre 2025 

Decreto n. 8163 

Ai componenti del GLI 
Ai docenti 

Agli studenti e alle studentesse 
Ai genitori 
Al DSGA 

All’Albo 
  
Oggetto: Costituzione GLI – Gruppo di Lavoro per l’Inclusione – a.s. 2025/26 
  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
  
Vista la legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti 
delle persone in situazione di Handicap” (art. 15 comma 2) e le relative modifiche introdotte dalla 
Legge 8 marzo 2000, n. 53, dal decreto legislativo 26 marzo 2001, n. 151 e dalla Legge 4 novembre 
2010, n. 183 (art. 24); 
Visto il D.P.R. 24 febbraio 1994, (art. 6) “Atto di indirizzo e coordinamento relativo ai compiti delle 
unità sanitarie locali in materia di alunni portatori di handicap”; 
Visto il D.L.sg 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 
Vista la Legge 8 novembre 2000 n. 328 (Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali); 
Vista la legge n. 170, 8 ottobre 2010 - Gazzetta Ufficiale N. 244 del 18 ottobre 2010, “Nuove norme in 
materia di disturbi specifici di apprendimento in ambito scolastico”; 
Vista la Legge 107/2015; 
Visto il Decreto Legislativo n. 66 del 13 aprile 2017; 





  
DECRETA 

  
la costituzione del GLI  dell’ IIS Prever di Pinerolo e sede di Osasco, come segue: 
  
  
Art. 1 Costituzione del Gruppo di Lavoro per l’Inclusione (GLI) 
“Presso ciascuna istituzione scolastica è istituito il Gruppo di lavoro per l’inclusione (GLI). Il GLI è 
composto da docenti curricolari, docenti di sostegno e, eventualmente da personale ATA, nonché da 
specialisti dell'Azienda sanitaria locale del territorio di riferimento dell’istituzione scolastica. Il gruppo è 
nominato e presieduto dal dirigente scolastico ed ha il compito di supportare il collegio dei docenti 
nella definizione e realizzazione del Piano per l’inclusione nonché i docenti contitolari e i consigli di 
classe nell’attuazione dei PEI. 
In sede di definizione e attuazione del Piano di inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del 
supporto degli studenti, dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente 
rappresentative del territorio nel campo dell’inclusione scolastica. Al fine di realizzare il Piano di 
inclusione e il PEI, il GLI collabora con le istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio”. 
  
È costituito, ai sensi del D.Lgs n. 66 del 2017, art. 9 comma 8, il gruppo di lavoro per l'inclusione con 
compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle problematiche relative a tutti i BES. 
  
Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro Operativi estendendoli  alle problematiche relative a tutti i 
Bisogni Educativi Speciali (BES). 
  
Art. 1.1 
Il Gruppo di lavoro è costituito come segue: 

● Dirigente Scolastico Dott.ssa Roberta Martino 
● Funzione Strumentale area 1- Inclusione Prof.sse Ughetto Anna e Negri Raffaella 
● Referente inclusione – Prof. Nicasio Lepore 
● Referente BES non disabili -  prof. Gallo Paolo, Luzzi Elia, Lasigliè Denise, Cuffolo Elisa, 

Tavernese Federica. 
● Referente autismo - prof.ssa Balbo Mussetto Cristiana 
● Referente stranieri - prof. Emanuele Pennini e prof.Giampaolo Desiderio 
● Responsabili e collaboratori dei progetti per l’inclusione (prof. ssa Daniela Soave e prof. 

Domenico Garofalo, prof.ssa Susanna Boltri, prof. ssa Susanna D'Amico). 
● Specialista ASL TO3 - dott. Marotta Eugenio . 
● Docenti di Sostegno in ruolo e in anno di formazione e prova. 
● Su invito del rispettivo Tutor di Tirocinio Diretto, i tirocinanti frequentanti il Corso di 

Specializzazione per le Attività Didattiche di Sostegno. 
● Docenti coordinatori di dipartimento. 

Altri componenti per consulenza e supporto: 

● Rappresentanti genitori 
● Rappresentanti degli studenti 
● Rappresentanti dell’Area Politiche Sociali e integrazione presenti in Istituto (CISS, coop. 

MAFALDA, coop. COESA e coop. VALDOCCO) 
● Rappresentante degli assistenti all’integrazione 
● Rappresentante di associazioni disabilità-inclusione presenti sul territorio 

Art. 1.2  
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 



● rilevazione dei BES presenti nell'istituto; 
● raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in 

funzione di azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni 
strategiche dell'amministrazione; 

● focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di 
gestione delle classi; 

● rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività̀ della scuola; 
● raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione 

PEI  come stabilito dall'art. 10, comma 5 della legge 122/2010; 
● interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di 

azioni di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc) 
● progettazione, pianificazione attività da inserire nel PAI di Istituto 

Art. 1.3 
Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico e/o un suo vicario delegato. 
Si riunisce: 

1. in seduta plenaria, almeno una volta l’anno, per verificare, valutare e avviare il PAI – Piano 
Annuale per l’Inclusione adottato dal Collegio Docenti nella seduta del mese di giugno; 

2. in seduta maggioritaria, nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo dei 
processi educativo-didattici. 

 Art.1.4 
Il GLI propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi da perseguire e delle 
attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano  Annuale per l’Inclusività. 
  
Art.1.5 
Il Presente atto viene diffuso tramite pubblicazione  all'ALBO sul sito web d’Istituto www.prever.edu.it. 
  

  
Il dirigente scolastico 

Dott.ssa Roberta Martino 
Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D. L.gs 82/2005 modificato ed integrato  
dal D .Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate 

Rif. Dirigente


